2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.07.2025

№ 457

О внесении изменений
в муниципальную программу
«Доступное и качественное
образование», утвержденную
постановлением администрации
города Перми от 18.10.2024 № 965

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом города Перми, постановлением администрации
города Перми от 02 сентября 2024 г. № 715 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Перми»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу «Доступное и качественное образование», утвержденную постановлением администрации города Перми от 18 октября 2024 г. № 965 (в ред. от 06.03.2025 № 136, от 01.04.2025 № 211, от 05.05.2025 № 290, от 20.05.2025 № 342).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Мальцеву Е.Д.

Глава города Перми                                                                                     Э.О. Соснин

2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
от 14.07.2025 № 457

о

ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальную программу «Доступное и качественное образование», утвержденную
постановлением администрации города Перми от 18 октября 2024 г. № 965

1. В разделе «Паспорт муниципальной программы» строку «Объемы и источники финансового обеспечения программы» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансового обеспечения программы
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025 год (план)
	2026 год (план)
	2027 год (план)
	2028 год (план)
	2029 год (план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	27 677 085,4
	29 134 190,1
	26 264 737,4
	6 500 917,3
	6 500 917,3
	96 077 847,5

	бюджет города Перми
	7 228 164,0
	6 215 047,8
	6 126 926,7
	5 404 186,5
	5 404 186,5
	30 378 511,5

	бюджет города Перми (безвозмездные поступления)
	845 621,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	845 621,3

	бюджет города Перми (налоговые расходы) *
	28 133,3
	29 286,8
	30 458,3
	31 676,5
	32 943,6
	152 498,50

	бюджет Пермского края
	16 534 718,2
	17 552 666,4
	16 653 109,3
	0,0
	0,0
	50 740 493,9

	федеральный бюджет
	1 931 847,0
	3 549 912,1
	2 387 970,6
	0,0
	0,0
	7 869 729,7

	внебюджетные источники
	1 136 734,9
	1 816 563,8
	1 096 730,8
	1 096 730,8
	1 096 730,8
	6 243 491,1

2. В разделе «Паспорт муниципального проекта 2 «Развитие инфраструктуры в сфере образования» (в рамках регионального проекта)» строку «Объемы и источники финансового обеспечения муниципального проекта» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансового обеспечения муниципального проекта
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025 год (план)
	2026 год (план)
	2027 год (план)
	2028 год (план)
	2029 год (план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	1 329 764,0
	1 375 786,1
	1 000 000,0
	0,0
	0,0
	3 705 550,1

	бюджет города Перми
	131 109,3
	7 423,5
	1 000,0
	0,0
	0,0
	139 532,8

	бюджет города Перми (безвозмездные поступления)
	292 034,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	292 034,7

	бюджет Пермского края
	901 620,0
	1 368 362,6
	999 000,0
	0,0
	0,0
	3 268 982,6

	федеральный бюджет
	5 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5 000,0

3. В разделе «Паспорт муниципального проекта 3 «Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества муниципальной собственности в сфере образования» строку «Объемы и источники финансового обеспечения муниципального проекта» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансового обеспечения муниципального проекта
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025 год (план)
	2026 год (план)
	2027 год (план)
	2028 год (план)
	2029 год (план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	286 445,3
	700 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	986 445,3

	бюджет города Перми
	275 471,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	275 471,8

	бюджет города Перми (безвозмездные поступления)
	10 973,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10 973,5

	внебюджетные источники
	0,0
	700 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	700 000,0

4. В разделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий 1 «Обеспечение доступного и качественного дошкольного, общего образования» строку «Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025 год (план)
	2026 год (план)
	2027 год (план)
	2028 год (план)
	2029 год (план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	19 511 293,9
	19 484 283,6
	19 357 803,5
	4 187 700,1
	4 187 700,1
	66 728 781,2

	бюджет города Перми
	3 175 382,9
	3 098 060,6
	3 090 969,3
	3 090 969,3
	3 090 969,3
	15 546 351,4

	бюджет Пермского края
	14 609 533,0
	14 752 030,8
	14 691 808,0
	0,0
	0,0
	44 053 371,8

	федеральный бюджет
	589 643,1
	517 628,4
	478 295,4
	0,0
	0,0
	1 585 566,9

	внебюджетные источники
	1 136 734,9
	1 116 563,8
	1 096 730,8
	1 096 730,8
	1 096 730,8
	5 543 491,1

5. В разделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий 2 «Обеспечение доступного и качественного дополнительного образования» строку «Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025 год (план)
	2026 год (план)
	2027 год (план)
	2028 год (план)
	2029 год (план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	991 367,5
	974 455,0
	965 255,0
	965 136,8
	965 136,8
	4 861 351,1

	бюджет города Перми
	991 367,5
	974 455,0
	965 255,0
	965 136,8
	965 136,8
	4 861 351,1

6. В разделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий 3 «Ресурсное обеспечение качественного функционирования системы образования города Перми» строку «Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025 год (план)
	2026 год (план)
	2027 год (план)
	2028 год (план)
	2029 год (план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	202 861,7
	201 665,1
	201 665,1
	200 512,4
	200 512,4
	1 007 216,7

	бюджет города Перми
	202 861,7
	201 665,1
	201 665,1
	200 512,4
	200 512,4
	1 007 216,7

7. В разделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий 5 «Приведение имущественных комплексов муниципальных образовательных организаций города Перми в нормативное состояние»:
7.1. в строке «Показатели комплекса процессных мероприятий» строку 1 изложить в следующей редакции:

	1
	Количество объектов образовательных учреждений,
в которых проведены текущие и капитальные ремонты, выполнены работы по благоустройству территории
	ед.
	107
	31
	50
	48
	48

7.2. строку «Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:
	Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. руб.)

	2025 год (план)
	2026 год (план)
	2027 год (план)
	2028 год (план)
	2029 год (план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	2 466 423,5
	1 420 657,8
	1 600 178,2
	900 178,2
	900 178,2
	7 287 615,9

	бюджет города Перми
	2 034 338,2
	1 365 527,8
	1 600 178,2
	900 178,2
	900 178,2
	6 800 400,6

	бюджет города Перми (безвозмездные поступления)
	330 930,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	330 930,3

	бюджет Пермского края
	101 155,0
	55 130,0
	0,0
	0,0
	0,0
	156 285,0

8. В разделе «Перечень целевых показателей программы, структурных элементов муниципальной программы
«Доступное и качественное образование» строку 27 изложить в следующей редакции:
	27
	Количество объектов образовательных учреждений,
в которых проведены текущие и капитальные ремонты, выполнены работы по благоустройству территории
	ед.
	ДО
	107
	31
	50
	48
	48

9. В разделе «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Доступное и качественное образование»:
9.1. строку «Муниципальная программа города Перми «Доступное и качественное образование» изложить в следующей редакции:
	Муниципальная программа города Перми «Доступное и качественное образование»
	-
	Всего, в том числе:
	27 677 085,4
	29 134 190,1
	26 264 737,4
	6 500 917,3
	6 500 917,3
	96 077 847,5

	бюджет города Перми
	7 228 164,0
	6 215 047,8
	6 126 926,7
	5 404 186,5
	5 404 186,5
	30 378 511,5

	бюджет города Перми (безвозмездные поступления)
	845 621,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	845 621,3

	бюджет города Перми (налоговые расходы)*
	28 133,3
	29 286,8
	30 458,3
	31 676,5
	32 943,6
	152 498,5

	бюджет Пермского края
	16 534 718,2
	17 552 666,4
	16 653 109,3
	0,0
	0,0
	50 740 493,9

	федеральный бюджет
	1 931 847,0
	3 549 912,1
	2 387 970,6
	0,0
	0,0
	7 869 729,7

	внебюджетные источники
	1 136 734,9
	1 816 563,8
	1 096 730,8
	1 096 730,8
	1 096 730,8
	6 243 491,1

9.2. строку «Муниципальный проект 2 «Развитие инфраструктуры в сфере образования» изложить в следующей редакции:
	Муниципальный проект 2 «Развитие инфраструктуры в сфере образования»
	-
	Всего, в том числе:
	1 329 764,0
	1 375 786,1
	1 000 000,0
	0,0
	0,0
	3 705 550,1

	бюджет города Перми
	131 109,3
	7 423,5
	1 000,0
	0,0
	0,0
	139 532,8

	бюджет города Перми (безвозмездные поступления)
	292 034,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	292 034,7

	бюджет Пермского края
	901 620,0
	1 368 362,6
	999 000,0
	0,0
	0,0
	3 268 982,6

	федеральный бюджет
	5 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5 000,0

9.3. строки «Направление расходов 2.2 «Строительство нового корпуса МАОУ «Инженерная школа» г. Перми
по ул. Академика Веденеева», «Направление расходов 2.3 «Реконструкция здания по ул. Уральской, 110 для размещения общеобразовательной организации г. Перми» изложить в следующей редакции:

	Направление расходов 2.2 «Строительство нового корпуса МАОУ «Инженерная школа» г. Перми
по ул. Академика Веденеева»
	УКС
	Всего, в том числе:
	38 671,2
	651,5
	200,0
	0,0
	0,0
	39 522,7

	бюджет города Перми
	453,0
	651,5
	200,0
	0,0
	0,0
	1 304,5

	бюджет города Перми (безвозмездные поступления)
	38 218,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	38 218,2

	Направление расходов 2.3 «Реконструкция здания по ул. Уральской, 110 для размещения общеобразовательной организации г. Перми»
	УКС
	Всего, в том числе:
	345 673,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	345 673,3

	бюджет города Перми
	100 261,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100 261,6

	бюджет города Перми (безвозмездные поступления)
	245 411,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	245 411,7

9.4. строку «Направление расходов 2.5 «Строительство здания общеобразовательного учреждения в Ленинском районе г. Перми» изложить в следующей редакции:
	Направление расходов 2.5 «Строительство здания общеобразовательного учреждения в Ленинском районе г. Перми»
	УКС
	Всего, в том числе:
	40,0
	700,0
	800,0
	0,0
	0,0
	1 540,0

	бюджет города Перми
	40,0
	700,0
	800,0
	0,0
	0,0
	1 540,0

9.5. строку «Муниципальный проект 3 «Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества муниципальной собственности в сфере образования» изложить в следующей редакции:
	Муниципальный проект 3 «Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества муниципальной собственности в сфере образования»
	-
	Всего, в том числе:
	286 445,3
	700 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	986 445,3

	бюджет города Перми
	275 471,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	275 471,8

	бюджет города Перми (безвозмездные поступления)
	10 973,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10 973,5

	внебюджетные источники
	0,0
	700 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	700 000,0

9.6. строку «Направление расходов 3.4 «Реконструкция здания под размещение общеобразовательной организации по ул. Целинной, 15» изложить в следующей редакции:
	Направление расходов 3.4 «Реконструкция здания под размещение общеобразовательной организации
по ул. Целинной, 15»
	УКС
	Всего, в том числе:
	10 973,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10 973,5

	бюджет города Перми (безвозмездные поступления)
	10 973,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10 973,5

9.7. строки «Комплекс процессных мероприятий 1 «Обеспечение доступного и качественного дошкольного, общего образования», «Направление расходов 1.1 «Оказание услуг дошкольного и общего образования» изложить в следующей редакции:
	Комплекс процессных мероприятий 1 «Обеспечение доступного и качественного дошкольного, общего образования»
	-
	Всего, в том числе:
	19 511 293,9
	19 484 283,6
	19 357 803,5
	4 187 700,1
	4 187 700,1
	66 728 781,2

	бюджет города Перми
	3 175 382,9
	3 098 060,6
	3 090 969,3
	3 090 969,3
	3 090 969,3
	15 546 351,4

	бюджет Пермского края
	14 609 533,0
	14 752 030,8
	14 691 808,0
	0,0
	0,0
	44 053 371,8

	федеральный бюджет
	589 643,1
	517 628,4
	478 295,4
	0,0
	0,0
	1 585 566,9

	внебюджетные источники
	1 136 734,9
	1 116 563,8
	1 096 730,8
	1 096 730,8
	1 096 730,8
	5 543 491,1

	Направление расходов 1.1 «Оказание услуг дошкольного и общего образования»
	ДО
	Всего, в том числе:
	2 869 614,6
	2 804 501,3
	2 797 410,0
	2 797 410,0
	2 797 410,0
	14 066 345,9

	бюджет города Перми
	2 869 614,6
	2 804 501,3
	2 797 410,0
	2 797 410,0
	2 797 410,0
	14 066 345,9

9.8. строку «Комплекс процессных мероприятий 2 «Обеспечение доступного и качественного дополнительного образования» изложить в следующей редакции:
	Комплекс процессных мероприятий 2 «Обеспечение доступного и качественного дополнительного образования
	-
	Всего, в том числе:
	991 367,5
	974 455,0
	965 255,0
	965 136,8
	965 136,8
	4 861 351,1

	бюджет города Перми
	991 367,5
	974 455,0
	965 255,0
	965 136,8
	965 136,8
	4 861 351,1

9.9. строку «Направление расходов 2.3 «Предоставление мер социальной поддержки руководителям и педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений города Перми» изложить в следующей редакции:
	Направление расходов 2.3 «Предоставление мер социальной поддержки руководителям и педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений города Перми»
	ДО
	Всего, в том числе:
	23 211,4
	22 914,4
	22 914,4
	22 914,4
	22 914,4
	114 869,0

	бюджет города Перми
	23 211,4
	22 914,4
	22 914,4
	22 914,4
	22 914,4
	114 869,0

9.10. строку «Комплекс процессных мероприятий 3 «Ресурсное обеспечение качественного функционирования системы образования города Перми» изложить в следующей редакции:
	Комплекс процессных мероприятий 3 «Ресурсное обеспечение качественного функционирования системы образования города Перми»
	-
	Всего, в том числе:
	202 861,7
	201 665,1
	201 665,1
	200 512,4
	200 512,4
	1 007 216,7

	бюджет города Перми
	202 861,7
	201 665,1
	201 665,1
	200 512,4
	200 512,4
	1 007 216,7

9.11. строки «Направление расходов 3.2 «Предоставление мер социальной поддержки руководителям и педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений города Перми», «Направление расходов 3.3 «Организация и проведение мероприятий в сфере образования города Перми» изложить в следующей редакции:
	Направление расходов 3.2 «Предоставление мер социальной поддержки руководителям и педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений города Перми»
	ДО
	Всего, в том числе:
	2 987,1
	2 282,8
	2 282,8
	2 282,8
	2 282,8
	12 118,3

	бюджет города Перми
	2 987,1
	2 282,8
	2 282,8
	2 282,8
	2 282,8
	12 118,3

	Направление расходов 3.3 «Организация и проведение мероприятий
в сфере образования города Перми»
	ДО
	Всего, в том числе:
	40 526,1
	38 388,6
	38 388,6
	38 388,6
	38 388,6
	194 080,5

	бюджет города Перми
	40 526,1
	38 388,6
	38 388,6
	38 388,6
	38 388,6
	194 080,5

9.12. строку «Комплекс процессных мероприятий 5 «Приведение имущественных комплексов муниципальных образовательных организаций города Перми в нормативное состояние» изложить в следующей редакции:
	Комплекс процессных мероприятий 5 «Приведение имущественных комплексов муниципальных образовательных организаций города Перми
в нормативное состояние
	-
	Всего, в том числе:
	2 466 423,5
	1 420 657,8
	1 600 178,2
	900 178,2
	900 178,2
	7 287 615,9

	бюджет города Перми
	2 034 338,2
	1 365 527,8
	1 600 178,2
	900 178,2
	900 178,2
	6 800 400,6

	бюджет города Перми (безвозмездные поступления)
	330 930,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	330 930,3

	бюджет Пермского края
	101 155,0
	55 130,0
	0,0
	0,0
	0,0
	156 285,0

9.13. строку «Направление расходов 5.2 «Приведение в нормативное состояние имущественных комплексов образовательных организаций» изложить в следующей редакции:
	Направление расходов 5.2 «Приведение в нормативное состояние и улучшение материально-технического обеспечения имущественных комплексов образовательных организаций»
	ДО
	Всего, в том числе:
	2 249 917,3
	1 122 244,1
	1 401 554,1
	868 055,3
	868 055,3
	6 509 826,1

	бюджет города Перми
	1 918 987,0
	1 122 244,1
	1 401 554,1
	868 055,3
	868 055,3
	6 178 895,8

	бюджет города Перми (безвозмездные поступления)
	330 930,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	330 930,3

image1.png

image2.wmf